
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 DEL 02-03-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-04-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

BANDO MISURA 19.2.7.4A - GAL COLLI ESINI SAN VICINO -
PIANO DI SVILUPPO LOCALE 2014-2020 APPROVATO CON
DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO AMBIENTE AGRICOLTURA
DELLA REGIONE MARCHE N. 76 DEL 14/11/2016 -
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE
RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE: "RICREA,
PAESAGGI E CIVILTA' DEL FARE" -  COMUNI DI FABRIANO
(CAPOFILA), CERRETO D'ESI, GENGA, SASSOFERRATO,
MATELICA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di marzo alle ore 10:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA A SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO A SPARVOLI PAOLO P

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO A BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:

la Regione Marche ha introdotto attraverso i PSR Marche 2014/2020, i PIL, Progetti·
Integrati Locali, che rappresentano una modalità innovativa di programmazione locale
degli investimenti, fondata sull’integrazione tra pubblico e privato: attorno al capitale
territoriale nelle aree rurali marchigiane (produzioni agroalimentari d’eccellenza,
patrimonio naturale e culturale, sistemi produttivi, turistici, di servizi) si aggregano in
modo diretto istituzioni, imprese, cittadini con l’obiettivo di esaltare la vocazione
tradizionale del territorio per promuovere sviluppo, occupazione e crescita, con il
sostegno dei fondi comunitari.

al PIL1, che vede Fabriano come Comune capofila, hanno aderito i comuni di Matelica,·
Sassoferrato, Genga, Cerreto d'Esi per sviluppare il tema progettuale: RI-CREA:
PAESAGGI E CIVILTA’ DEL FARE per la valorizzazione del capitale culturale
dell’area, identificato nella sua vocazione imprenditoriale, per mettere a sistema attività
produttive differenti (artigianato, manifattura, enogastronomia, produzioni hi-tech ecc.)
con il patrimonio storico, artistico e archeologico in un’ottica di brand territoriale.

la Società GAL Colli Esini San Vicino con sede in Apiro,  Piazza Baldini n. 1, quale·
soggetto gestore dei fondi comunitari Leader, ha pubblicato in data 05/10/2018 Bando
Misura 19.2.7.6A Sottomisura A) rivolto ad Enti Locali ed altri Enti pubblici proprietari
di immobili, aderenti a progetti intergrati locali, per attivazione di servizi socio-culturali,
punti di informazione turistica.

l’obiettivo del Bando GAL è quello di sostenere forme di aggregazione tra Comuni (PIL)·
per rendere più efficaci le politiche volte a migliorare la qualità della vita, la qualità e
l’innovatività dei servizi e la rigenerazione urbana, nonché sostenere l’attrattività del
territorio, sia a fini insediativi, sia a fini turistici, attivando azioni che valorizzano le
risorse locali, pianificando l’offerta turistica e culturale, e qualificando i servizi ai
cittadini, alle imprese e ai turisti.

la Giunta Comunale atto n. 23 del 16/02/2019 ha sancito di partecipare al Bando Misura·
19.2.7.4 Sottomisura A), proponendo un progetto di restauro e recupero funzionale degli
immobili dell'ex Poligono di Tiro con la realizzazione di un edificio in ampliamento,
finalizzato all'attivazione, in immobili pubblici, di attività di servizio alla popolazione
(Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e
infrastrutture - Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le
attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura)  quali mercati locali, piccole
infrastrutture culturali e sociali.

RITENUTO OPPORTUNO:

approvare lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato·
Locale  “RICREA: paesaggi e civiltà del fare” del quale fanno parte anche i
comuni di Fabriano (capofila), Cerreto d’Esi, Genga, Sassoferrato, come riportato
in calce

   Tutto ciò premesso:

P R O P O N E



1) di approvare le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte
integrante del presente dispositivo;
2) di approvare lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato
Locale  “RICREA: paesaggi e civiltà del fare” del quale fanno parte anche i comuni di
Fabriano (capofila), Cerreto d’Esi, Genga, Sassoferrato, allegato al presente atto

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis c.1 del D.Lgs. n. 267/2000:

PARERE REGOLARITÀ TECNICA:
Si esprime sulla presente proposta PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ed
alla correttezza dell�'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
F.TO Ing. Roberto RONCI

Matelica lì 27/02/2019

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE:
Si esprime sulla presente proposta PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile
ed alla correttezza dell�'azione amministrativa.
[] con attestazione di copertura finanziaria
[x] in quanto il presente  provvedimento produce effetti indiretti� sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell�'Ente

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
F.TO Dott.ssa Antonella PELUCCHINI

Matelica, lì 28/02/2019
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici (PROPONENTE)

F.TO Ing. Roberto RONCI
Matelica, lì 27/02/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:

INTERVIENE IL SINDACO

Questo è un punto, al quale credo che abbiamo discusso prima durante l'interrogazione,

quindi vado direttamente e io spero che possiamo aiutarlo senza discussione. Praticamente è

l'accordo tra il Comune di Matelica e gli altri Comuni che fanno parte del nostro PIL per

l'erogazione dei finanziamenti. Il Comune capofila è il Comune Fabriano e quindi dobbiamo

fare tutti i consigli comunali, dobbiamo votare lo stesso decreto in pratica. Allora il PIL è un

sotto  insieme del Gal. Il Gal è il gruppo d’azione locale che si occupa di erogare PSR per gli

enti pubblici e i Por per gli enti pubblici e privati dentro la Regione Marche. Questo Gal si è

diviso in PIL. Il nostro è Fabriano, Matelica, Cerreto, Sassoferrato e Genga. Il Comune capofila

è il Comune Fabriano per evidenti ragioni di grandezza e di popolazione. Insieme abbiamo



creato questo bando che si Ricrea paesaggi e civiltà del fare, che significa che dentro c'è la

cultura, l'archeologia, il paesaggio come lo descrive la convenzione di Faro e soprattutto la parte

di creatività, sapete che Fabriano è Città Creativa dell'Unesco e dell'artigianato che credo che

sia la parte fondamentale anche di tanta economia del nostro territorio. Dentro questo

chiaramente la Civiltà del sapere e la Civiltà del fare nei paesaggi, dentro chiaramente c'è anche

la parte di enogastronomia di qualità, perché il nostro paesaggio è tale soprattutto perché c’è la

grande agricoltura che conosciamo. Quindi abbiamo voluto partecipare insieme a questi

Comuni e questo è semplicemente un atto di approvazione di quello schema. In realtà devo dire

la verità avevamo proposto di farlo in Giunta probabilmente aveva la stessa valenza, ma ci

hanno detto che bisognava farlo in Consiglio Comunale e perciò tutti i Consigli Comunali entro

il 18 di marzo devono votare questo atto.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE  MONTEMEZZO

Noi siamo favorevoli perché si vengono a finanziare dei progetti che possono essere

utili alla comunità e quindi vanno visti in senso positivo. Ogni progetto ha però una specifica

peculiarità e quindi volevo chiedere, in parte lo ha spiegato il Sindaco, che cosa significa il

progetto Ricrea paesaggi e civiltà del fare. Questo progetto è finalizzato a ... crisi

occupazionale, e anche questo è positivo, mediante la creazione di nuove competenze e

opportunità di lavoro. Le risorse finanziarie ammontano 1.432.651 €, di cui 1.030.000 di

contributo pubblico. Qui volevo capire cosa significa, che i Comuni devono mettere i 400.000

di differenza.

Queste sono domande su che cosa si fa. Poi alcune precisazioni procedurali: il Comune

capofila è Fabriano, che però leggendo sarà l'unico interlocutore a intrattenere rapporti con il

GAL. Io pensavo che fossi limitativo per gli altri Comuni aderenti. Poi un'altra peculiarità è

questa: tutti i Comuni citano che il Sindaco è delegato alla firma in virtù di una delibera, tutto

sommato recente, tutti hanno fatto delibere a gennaio del 2008 e invece nel nostro Comune

viene citata la delibera del Consiglio Comunale del 2014 cioè quella dell'insediamento, mi

domando se è giusto. Poi attenzione agli obblighi che ci sono scritti, che si garantisce una

specifica sezione nel sito istituzionale che va costantemente aggiornata, mi domando se era così

anche per gli altri bandi. Poi, questa è una domanda che faccio, siccome all'articolo 11 si

afferma che per 5 anni o 10, a seconda degli investimenti, non si possono distogliere queste

cose, e mi domando se è stato così anche per il bando con cui è stata realizzata l’enoteca al

teatro perché mi sembra che il Gal una volta aveva finanziato la ristrutturazione dell’enoteca di

sotto. Comunque siamo favorevoli.

Replica il Sindaco.



La quota è perché una parte di quella lì va nelle quote di funzionamento del PIL e il

milione sono i soggetti pubblici. In realtà noi andiamo a compartecipare secondo bando per il

20% senza IVA, nel bando precedente chiuso nel il 2013 si partecipava all’80%, più l'Iva la

metteva il Comune, più la parte restante e invece adesso ci finanziano anche l'IVA, quindi in

pratica è un po' diversa la modulazione. Sì, è vero che il Comune di Fabriano è l'unico

interlocutore, ma in realtà tutta la parte di animazione l’abbiamo fatta insieme e ci sono rimasti

15 giorni, quindi questo è semplicemente uno schema procedurale. I paesaggi del fare ve l'ho

appena spiegato, dentro abbiamo fatto tutto il lavoro degli altri Comuni per capire quali erano le

nostre specificità e quali potevano essere i punti in comune. Erano venute fuori altre cose, i

paesaggi fluviali, il turismo lento e tante altre cose, in realtà forse ha capito che la parte

principale è proprio questa di unire il turismo dei beni culturali con il turismo

dell’enogastronomia e dell'artigianato e quindi unire proprio anche questa vocazione che ha il

nostro territorio della manifattura, dell’artigianato artistico, della manifattura di qualità e

quant'altro e chiaramente con il Verdicchio che è stato preso anche da altri Comuni come punto

fondamentale, perché è presente Fabriano e Cerreto sono anche loro Comuni di produzione di

Matelica Doc. Noi siamo in carica il 2014, quindi in realtà abbiamo fatto riferimento a quello

perché dentro il Consiglio del Gal è presente il Comune con il legale rappresentante. Ora non so

se proceduralmente bisognava fare anche una delibera del 2008, ma su questo lasciamo la palla

ai tecnici che ci dicono, non credo perché insomma credo che basti la parte elettiva per

partecipare al Consiglio del Gal. L'altra domanda non me la ricordo più, quella è una

rimodulazione che ci era stata proposta addirittura dall'architetto e quindi c'erano i margini per

poterlo fare per quel motivo. Adesso andiamo a vedere come era strutturato il bando del 2013,

questo qui è stato rifatto ex novo, non è un copia-incolla, proprio ex novo con una commissione,

nuovi funzionari della Commissione Europea e quindi probabilmente ci saranno delle differenze

sostanziali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con il seguente risultato della votazione:

Presenti: 13 consiglieri

FAVOREVOLI: 13

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 0

D E L I B E R A



- approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quqle parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti 13 Consiglieri
Voti
Favorevoli: 13
Contrari: 0
Astenuti :0

DELIBERA

l'immediata esecutività dell'atto - ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 rendere il
presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

iL cONSIGLIO COMUNALE TERMINA ALLE ORE 12,22..

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 681.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-04-2019 al 23-04-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


